*I*ipse¹ autem ego paulus rogo uos per mansuetudinem et modestiam christi . qui in facie quidem humilis inter uos; absens autem confido in uobis; (2) ¶ Rogo autem ne presens audeam . per eam confidenciam qua existimor audere in quosdam; qui arbitrantur uos tamquam secundum carnem ambulemus; (3) ¶ In carne enim ambulantes . non secundum carnem militamus; (4) Nam arma milicie nostre . non carnalia sed potencia deo ad destructionem municionum; consilia destruentes . (5) et omnem altitudinem extollentem se aduersus scienciam dei; et in captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequium christi (6) et in promptu habentes ulcisci omnem inobedienciam * cum uestra impleta fuerit obediencia; (7) que secundum faciem sunt uidete; si quis confidit in christi se esse . hoc cogitet iterum apud se . quia sicut ipse christi est; ita et nos; (8) nam etsi amplius aliquid gloriatus fuero de potestate nostra quam dedit dominus in edificacionem; et non in destructionem uestram; non erubescam; (9) ¶ Vt autem non e[xi]stimer tamquam terrere uos per epistulas . (10) quoniam quidam epistule inquit graues sunt . et fortes; presenciam autem corporis infirma et sermo contemptibilis; (11) hoc cogitet qui eiusmodi est . quia quales sumus in uerbo per epistulas absentes; tales et presentes in facto; (12) Non enim audemus inserere aut comparare nos quibusdam qui se ipsos commendant; sed ipsi in nobis nosmet[ipsos] metientes et comparantes nosmet ipsos nobis; . (13) nos autem in inensum non gloriabimur; sed secundum mensuram regule quam mensus est nobis deus mensuram pertingendi usque ad uos; (14) Non enim quasi non pertingentes ad uos; superextendimus nos; Vsque ad uos enim peruenimus in ewangelio christi . (15) non in inensum gloriantes in alienis laboribus; spem autem habentes crescentis fidei uestre in uobis magnificari . secundum regulam nostram; in abundancia . (16) etiam in illa que ultra uos sunt euangelizare . non in aliena regula in hijs que preparata sunt gloriari; (17) qui autem gloriatur in domino gloriatur; (18) non enim qui se ipsum commendat ille

¹ Initial *I* extends down four lines, its ornamentation up five more and down to the foot of the column and across the bottom margin. In the left margin is written *c^m 10 cap^m 10^m*, in a red circle.

* fol. 180, b, col. 2.

probatus est; sed quem deus commendat (1) ¶ I myselve forsoþe powyl beseche 3ou . þurgh þe mekenesse *and* þe mesure of crist þat in þe whyche face certys I am hombyl *or meke* among 3ou; *and* absent forsoþe I tryste in 3ou to blame 3ou sharply if nede be . (2) ¶ I þrewe forsoþe lest I present ne dar . by þat trest þat I am hopyd to dar in to som; þe whyche demyn vs as þat we go aftyr þe flesch; (3) For we goand in þe flesch; not aftyr þe flesch we¹ coueytydyn; (4) Forwhy þe armours of oure chyualrye ben not fleschly; but myzty þurgh god . to destruccyoun of þe worldys; We fordoande þe *conseyles of man* and *deuelys* (5) *and* alle heygnesse extollyng hymself ageynys þe komyng of god; *and* we ledande in to wrecchydnesse alle þe vndyrstandyng *countreseyng to crist we ouercomen ledande þem in to seruyse of crist*; (6) *and* hafande redy to venge eche inobedyence . when oure obedyence hadde ben fyld; (7) ¶ þe thynges þat ben aftur þe face see 3ee . ¶ For who so treste hym to be of crist . þat thanke he eft at hymselfe; for as he is of crist; so be we . (8) ¶ Forwhy if I had ioyed more in any thyng of þe power þat god has gifen in to edyficacyoun *and* not in to 3oure destruccyoun; I schame it not; (9) ¶ So forsoþe þat I be not hopyd as for to feren 3ou þurgh þe pystlys; (10) for as somm seyn * þat þe pystlys certys ben heuye to *vndyrstande* . *and stalworþe for to fere þe presence of þe body is syke . and þe woord contemptyble for with outen argumentys I speke*; (11) ¶ þis thyng thanke he þat is of suyche manere; for whyche we ben in woord þurgh þe pystlys absent; suche we ben in dede present; (12) ¶ Forwhy we dar not sette vs in; or make *comparysoun* to summe þe whyche *commende þemselfe* . ¶ But we mesurande vsself in vs . *and makande comparysoun vsself to 3ou*; (13) we forsoþe schal not ioye ouer mesure; but aftyr þe mesure of þe rewle þat god has mesuryd to vs þe mesure of comyng to 3ou; (14) ¶ For we ouer sprede not vs os we not rechyng vnto 3ou; ¶ For vn to 3ou we comyn in þe ewangelye of crist; (15) not ioyande ouer mesure in opere mennys trauallye; ¶ An hope forsoþe we hafande of 3oure feip